1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）
（股份代號：6837）

本公司2024年度「提質增效重回報」行動方案

為貫徹中央經濟工作會議和中央金融工作會議精神，深入踐行「以投資者為本」的
理念，進一步推動海通證券股份有限公司（「本公司」）高質量發展和投資價值提
升，維護全體股東合法權益，基於對本公司價值和未來發展的信心，本公司制定
了《2024年度「提質增效重回報」行動方案》，並於2024年4月26日經本公司第八屆
董事會（「董事會」）第五次會議審議通過。具體如下：

一、 堅守金融本源，充分發揮功能性作用

本公司始終踐行金融報國、金融為民的發展理念，緊抓服務國家戰略和實體
經濟主線，積極推進「投、融、保、研、招」與財富管理各環節協同發力，強
化金融資源配置功能，做好科技金融等「五篇大文章」，持續強化證券公司的
「功能性」定位，發揮好直接融資「服務商」、資本市場「看門人」、社會財富
「管理者」的作用，推動服務實體經濟提質增效。

2024年，本公司將堅持功能性、集約性、專業化發展，以深化金融供給側結
構性改革為主線，把改革深化作為推進公司高質量發展的根本動力，持續打
磨「以服務客戶為中心的業務體系」和「以服務業務為中心的管理體系」，充分
發揮金融「活水」作用。在經營管理和資本回報上「做優」，進一步強化本公司
資本集約化管理理念，優化業務結構和資產配置，更好防範風險、履行社會
責任。在行業引領和潛力挖掘上「做強」，持續推進以核心客戶群體為中心的
綜合金融服務體系建設，探索「投行－投資－研究」和「機構－資管－財富」
聯動運作模式，更好服務實體經濟和社會財富管理需求。

2

二、 強化股東回報，共促共享高質量發展

本公司深入踐行「以投資者為本」的理念，在夯實經營管理、強化風險控制
的基礎上，結合公司發展階段和資金狀況，積極通過現金分紅、股份回購等
方式提升投資者獲得感，自2007年以來累計現金分紅約人民幣362億元，最
近三年現金分紅總額佔歸母淨利潤總額比例達44.92%。此外，本公司自2023
年8月以來連續兩次實施股份回購計劃，第二次回購計劃仍在進行中，截至
2024年4月19日已累計回購約人民幣7.17億元，充分彰顯了本公司對自身及
行業長期穩健發展的信心。

2024年，本公司將堅守資本市場的人民性，持續加強以企業價值為核心的市
值管理，牢固樹立投資者回報意識，結合資金使用安排和經營發展需要，推
動落實監管關於現金分紅、股份回購的要求，積極響應證監會關於一年多次
分紅、春節前分紅等號召，不斷提高分紅的穩定性、及時性和可預期性，加
強與主要股東溝通力度，增進長期持有信心，助力打造本公司質量提升與股
東回報增長相互促進的良性生態。

三、 堅持創新驅動，服務構建新質生產力

本公司緊跟國家重大產業和區域發展戰略導向，逐步形成聚焦新質生產力的
服務價值鏈與客戶生態圈。本公司立足科創板，聚焦支持科技創新，助力戰
略性新興產業重點企業上市，在集成電路、高端裝備、生物醫藥等領域打響
了海通品牌。本公司構建母基金生態圈與投資鏈，積極參與國家級基金、長
三角產業基金的設立，聚焦臨港新片區、上海先導產業等重點區域與行業服
務。本公司積極服務綠色循環經濟，在投資銀行、融資租賃、資產管理等各
業務領域探索助力實現「碳達峰、碳中和」的金融服務手段，支持綠色產業
和綠色項目發展。此外，本公司積極探索行業數字化發展趨勢，扎實推進以
「敏捷化、平台化、智能化、生態化」為核心特徵的數字海通2.0建設，強化金
融科技對業務和管理體系的賦能。

2024年，本公司在服務實體經濟高質量發展的道路上，將始終堅持創新驅
動，助力高水平科技自立自強。一方面，圍繞人才、技術、創新力、大數據
等關鍵要素，着力打造公司自身的新質生產力，積極培育推動公司高質量發
展的新動能。另一方面，以服務優質科創企業投融資和建設專業化新投行為
突破口，將「科創所需」與「海通所能」緊密結合，加快構建廣渠道、多層次、
全覆蓋、可持續的產業金融服務體系，推動「科技－產業－金融」的良性循
環，助力我國現代化產業體系建設與新質生產力發展。

3

四、 加強市場溝通，深入踐行金融人民性

以「投資者為本」的信息披露與投資者關係管理是本公司踐行金融工作「人
民性」的重要體現。自上市以來，本公司不斷提高信息披露的有效性和透明
度，切實保障投資者的知情權，在「應披盡披、依法合規」的基礎上，強化自
願性信息披露，主動回應資本市場訴求。本公司高度重視投資者關係管理工
作，深入踐行「以投資者為本」的發展理念，持續優化相關制度體系和工作機
制建設，搭建與投資者雙向溝通、良性互動的橋樑，致力於提升公司長期價
值，保護股東長遠利益。本公司連續七年獲得上交所信息披露工作評價A類
評級，多次獲評中上協「董辦最佳實踐」「投資者關係管理最佳實踐」。

2024年，本公司將堅持以人民為中心的價值取向，不斷豐富投資者溝通渠
道和內容，樹立本公司在資本市場的良好形象。繼續規範推進自願性信息披
露，想投資者所想，探索更多便於投資者快速獲取本公司信息的方式，不斷
提高公告的可讀性和本公司的透明度。持續豐富投資者溝通的內容和形式，
健全常態化溝通機制，及時召開業績說明會，讓投資者走近本公司、了解本
公司、認同本公司。不斷完善投資者意見徵詢和反饋機制，主動、及時、深
入了解投資者訴求並作出針對性回應，積極聽取投資者意見和建議，促進外
部約束對內部戰略的支撐和修正。

五、 保障規範運作，促進治理能力現代化

作為在中國大陸和香港兩地上市的公眾公司，本公司嚴格按照A+H公司治理
和規範運作要求，持續完善以《公司章程》為核心的公司治理制度體系，築牢
本公司規範運作的制度基礎。本公司不斷健全治理結構與內部控制體系，促
進「三會一層」歸位盡責。本公司嚴格按照相關規定召集、召開股東大會，為
所有股東、特別是中小股東行使自身權利提供便利，給予了股東充分表達意
見和訴求的機會。2023年，本公司在章程及其附件中第一時間落實獨立董事
制度改革要求，並在董事會換屆選舉中落地，成為市場上首批根據《上市公
司獨立董事管理辦法》等規定完成獨立非執行董事選聘的上市公司。

2024年，本公司將把投資者利益放在更加突出位置，實時跟蹤關於公司治
理、規範運作、股東回報的監管要求，並在制度建設和具體實踐中落實落
細。確保本公司治理架構規範運轉，根據最新監管要求及時修訂完善公司制
度體系和工作機制，持續優化治理主體和法人層級權責清單、授權清單，確
保「三會一層」各司其職、高效運作。進一步強化獨立董事履職保障，推動獨
立董事專門會議等新規要求落地見效，更好發揮獨立董事參與決策、監督制
衡、專業諮詢的作用，切實維護上市公司整體利益，保護中小投資者合法權
益。堅持公眾公司姓「公」，引導中小投資者積極參加股東大會，為各類投資
者主體參與重大事項決策創造便利，增強投資者的參與度和認同感。

4

六、 聚焦關鍵少數，激發提質增效內驅力

本公司持續優化董監高考核制度，嚴格業績考核體系，加強考核結果應用，
完善薪酬遞延支付與追索扣回等管理機制，將董監高利益與股東利益緊密聯
結，促進形成正向激勵，提升公司長期價值。

2024年，本公司將聚焦「關鍵少數」，健全完善激勵機制和考核評價體系，繼
續加強本公司董監高與本公司、中小股東的風險共擔及利益共享機制，激發
內生性增長動力，強化「關鍵少數」人員合規意識，切實推動本公司長期穩健
發展。

本公司將緊抓服務國家戰略和實體經濟主線，堅持政治性、人民性要求，強
化功能性定位，將「提質增效重回報」行動方案落到實處。在貫徹「強本強基」
中推動自身做優做強，在適應「嚴監嚴管」中推動公司治理提升，增強建設一
流投行和一流投資機構的可持續發展能力，致力於以良好的業績表現、規範
的公司治理、積極的股東回報，回饋投資者的信任，切實履行上市公司的責
任和義務，積極傳遞公司價值，維護本公司市場形象，助力建設「以投資者
為本」的資本市場。

承董事會命
海通證券股份有限公司

董事長
周杰

中國•上海
2024年4月26日

於本公告日期，本公司執行董事為周杰先生及李軍先生；本公司非執行董事為屠
旋旋先生、石磊先生、肖荷花女士及許建國先生；本公司獨立非執行董事為周宇
先生、范仁達先生、毛付根先生及毛惠剛先生。